
Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на территории
Курганской области (далее Комиссия) в составе: 
Председатель комиссии: Коновалов М.А. – зам. руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Курганской области; 
члены комиссии: 
Чуриков В.В. - государственный инспектор; 
Рыкова Е.А. - специалист- эксперт; 
в присутствии представителей заявителя - директора Федоровой С.Я., юрисконсульта Шмаковой
С.Л. (доверенность № 1 от 01.04.2010 г.); 
в отсутствии ответчика ИП Главы крестьянского (фермерского) хозяйства Макаровой Т.И.,
уведомлена должным образом. 
Комиссия рассмотрела заявление МУ «Центр бухгалтерского учета детских садов № 1» (640018, г.
Курган, ул. Советская, д. 152) о включении в Реестр недобросовестных поставщиков ИП Главу
крестьянского (фермерского) хозяйства Макарову Т.И. (641402, Курганская область, Притобольный
район, дер. Осиновка), отказавшуюся поставлять продукты питания в дошкольные учреждения. 
В обоснование заявления заявитель указывает: 
При проведении открытого аукциона на поставку продуктов питания в детские дошкольные
учреждения города Кургана в 1 полугодии 2010 года по лотам № 14,15, 30, 45 и 60 победителем
признан ИП Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Макарова Т.И., (протокол № 139/2-ОА от
12.01.2010 г.) 
При проведении открытых аукционов на поставку продуктов питания в детские дошкольные
учреждения и школу-интернат № 60 города Кургана в 1 полугодии 2010 года по лотам № 14, 26, 28,
43, 56, 58 и 72 признан ИП Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Макарова Т.И., (протокол
№ 138/2-ОА от 11.01.2009 г.). 
После прекращения отгрузки по муниципальным контрактам № 3, 14 поставщику было отправлено
письмо с просьбой объяснить причину прекращения отгрузки продуктов питания детским садам
(исх. № 32 от 09.03.2010 г.). В ответ было получено письмо, что из-за отсутствия оборотных денежных
средств для выполнения обязательств по поставке продуктов питания в детские дошкольные
учреждения и школу-интернат № 60 в 1 полугодии 2010 года, прекращает поставки товаров по
контракта №№ 3, 14, 35. 
На основании актов сверки были подготовлены Расторжения по муниципальным контрактам.
Согласно ст. 19 закона о размещении заказов за ненадлежащее исполнение муниципальных
контрактов №№ 3, 14, 35 и просят включить в Реестр недобросовестных поставщиков ИП Главу
крестьянского (фермерского) хозяйства Макарову Т.И 

Установила: 

В адрес Курганского УФАС России поступило заявление МУ «Центр бухгалтерского учета детских
садов № 1» о включении в Реестр недобросовестных поставщиков ИП Главу крестьянского
(фермерского) хозяйства Макарову Т.И., отказавшуюся поставлять продукты питания в дошкольные
учреждения. 
При проведении открытых аукционов на поставку продуктов питания в детские дошкольные
учреждения города Кургана в 1 полугодии 2010 года по лотам № 14,15, 30, 45 и 60 победителем
признан ИП Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Макарова Т.И., (протокол № 139/2-ОА от
12.01.2010 г.) 
При проведении открытого аукциона на поставку продуктов питания в детские дошкольные
учреждения и школу-интернат № 60 города Кургана в 1 полугодии 2010 года по лотам № 14, 26, 28,
43, 56, 58 и 72 признан ИП Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Макарова Т.И., (протокол
№ 138/2-ОА от 11.01.2009 г.). 
После прекращения отгрузки по муниципальным контрактам № 3, 14 поставщику было отправлено
письмо с просьбой объяснить причину прекращения отгрузки продуктов питания детским садам
(исх. № 32 от 09.03.2010 г.). В ответ было получено письмо, что из-за отсутствия оборотных денежных
средств для выполнения обязательств по поставке продуктов питания в детские дошкольные
учреждения и школу-интернат № 60 в 1 полугодии 2010 года, прекращает поставки товаров по
контракта №№ 3, 14, 35. 
На основании актов сверки были подготовлены Соглашения о расторжении муниципальных
контрактов № 3, 14 и 35., данные соглашения подписаны заказчиком и поставщиком. Согласно ч. 2
ст. 19 в Реестр недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках размещения
заказа, уклонившихся от заключения государственного или муниципального контракта, а также о
поставщиках с которыми государственные или муниципальные контракты расторгнуты по решению



суда. 
Руководствуясь ч.1 и ч. 8 ст. 19, ч.4 ст. 47 Закона о размещении заказов, Комиссия единогласно 

Решила: 

1. Отказать МУ «Центр бухгалтерского учета детских садов № 1 о включении в Реестр
недобросовестных поставщиков ИП Главу крестьянского (фермерского) хозяйства Макарову Т.И. 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.


